
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

Oggetto: Determina a contrattare indizione procedura aperta con offerta economicamente più vantaggiosa dei 

lavori di: SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA 

SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO 

POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - 

Riqualificazione dei complessi scolastici siti in Scano di Montiferro corso V. Emanuele e Tresnuraghes 

via Cesare Battisti - CUP   J53C17000050006   CIG 86077056DF 

    

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visto il decreto Sindacale n° 1 prot. n° 34 del 04.01.2021, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed attribuzione 

delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;  
Visti: la Legge 11 settembre 2020, n. 120; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il 

regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; 

il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di 

contabilità; Il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 

Richiamate: 

- le deliberazioni del CC n. 2 e 3 del 08.05.2020 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2020-2022; 

- la deliberazione della GC n. 33 del 15/05/2020 di approvazione del PEG 2020-2022; 

- la delibera della GC n.10 del 14/01/2021 di approvazione del DUPS periodo 2021/2023; 

 
Premesso che: 

- Il Responsabile dell’area tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolge per l’intervento in oggetto anche le funzioni 

del   Responsabile del procedimento; 

- Con deliberazione n. 89 del 18.12.2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il progetto 

esecutivo ad oggetto  SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA 

SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO 

POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione 

dei complessi scolastici siti  in Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - 

CUP J53C17000050006, per l’importo complessivo di €  1.690.000,00  di cui €. 27.549,79 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, aggiornato in conformità all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a 

base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Con precedente determinazione del responsabile dell’area tecnica n. AC-140 r.g. 652 del 24.12.2019, il 

Comune di Scano di Montiferro ha indetto la gara d’appalto per l’esecuzione dei lavori e le forniture previste 

nel progetto denominato SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA 

SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO POLO 

SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei 

complessi scolastici siti  in Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - 

CUP   J53C17000050006  da aggiudicarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. art.60 del 

D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.) con il criterio qualità/prezzo si sensi dell’art. art.95, comma 3 lett. b) del 

D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- con la stessa determinazione prima citata, sono stati approvati il bando di gara, il relativo disciplinare ed i suoi 

allegati, contenente le norme e le condizioni, i requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura 

per l’esecuzione dell’appalto misto lavori e forniture, i termini di presentazione delle offerte e dell’inizio della 

procedura di gara, stabiliti, rispettivamente, nelle ore 8:00 del giorno 31.01.2020 e ore 15:00 del giorno 

10.02.2020; 

DETERMINAZIONE 

N° AM 31 Del 26/02/2021 

REG. GEN. 

N° 100 Del 26/02/2021 



- il  Bando di gara è stato pubblicato in data 30/12/2019 al n. 803 dell’albo pretorio comunale e sul sito Web del 

comune portale Amministrazione trasparente, sezione bandi di gara e contratti; sul portale dell’ANAC; sul 

portale del MIT; in data 03.01.2020 al n. 5SS del GURI; sul BURAS della RAS; su un quotidiano a tiratura 

nazionale ed 1 a tiratura regionale;  

- con determinazione del responsabile dell’area tecnica n. AM-83 r.g. 298 del 13.07.2020, si è preso atto ed 

approvate le risultanze della deliberazione dell’ANAC n. 462 del 27.05.2020, trasmessa a questo ente con nota 

prot. 0042505 del 09.06.2020, ed assunta al protocollo dell’Ente al n. 2695 del 11.06.2020 in merito alle 

istanze di parere di precontenzioso attivato con determina n. AM-040 rg 159 del 03.04.2020 e si procede 

all’annullamento in autotutela della determinazione a contrattare n. AC-140 r.g. 652 del 24.12.2019 e degli atti 

approvati dalla stessa, e di non aggiudicare la gara d’appalto per l’esecuzione dei lavori e le forniture previste 

nel progetto denominato SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA 

SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO 

POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione 

dei complessi scolastici siti  in Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - 

CUP   J53C17000050006  - CIG  81577357E1, e dato atto che: 

- l’avviso di annullamento della gara e della determinazione è stato pubblicato in data 13/07/2020 al n. 365 

dell’albo pretorio comunale e sul sito Web del comune portale Amministrazione trasparente, sezione bandi di 

gara e contratti; sul portale dell’ANAC; sul portale del MIT; in data 20.07.2020 al n. 83 della 5°SS del GURI; 

su un quotidiano a tiratura nazionale ed 1 a tiratura regionale;  

 

Preso atto dell’annullamento della precedente procedura di gara relativa all’appalto misto di lavori e forniture; 

Ritenuto opportuno, in conseguenza dello stato emergenziale relativo alla pandemia Covid-19, e dei costanti sviluppi 

relativi all’insegnamento delle scuole, le quali potrebbero portare ad un nuovo e necessario adeguamento degli arredi 

previsti nel progetto esecutivo approvato con deliberazione della G.C. n. 89 del 18.12.2019, , denominato “SCUOLE 

DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA 

ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -

PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione dei complessi scolastici siti  in Scano di Montiferro  corso 

V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare Battisti  - CUP J53C17000050006, per l’importo complessivo di €  

1.690.000,00”, suddividere la procedura di appalto tra lavori e forniture con due gare distinte per le rispettive porzioni. 

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva deliberazione per la 

stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 

sono alla base. 

Visto l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 

nazionale al regolamento (UE) 2016/679. 

Dato atto che: 

- Con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per i lavori 

relativi al progetto di SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA 

SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO” - NUOVO 

POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - Riqualificazione 

dei complessi scolastici siti in Scano di Montiferro corso V. Emanuele e Tresnuraghes via Cesare Battisti - 

CUP   J53C17000050006; 

- La scelta del contraente sarà fatta mediante procedura aperta (ex art.60 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.), 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa qualità/prezzo (ex art.95, comma 3 lett. b del 

D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.); 

- In considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto 

garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è 

opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la 

trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

Richiamato verbale di validazione del progetto rilasciato in data 23.12.2019 dal precedente RUP dell’intervento; 

Considerato che non ricorrono le condizioni per la suddivisione dell’appalto in lotti ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 50-

2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di dover procedere all’appalto dei lavori in ottemperanza al disposto dell’art. 40 del D.Lgs 50/016 e 

ss.mm.ii., espletando lo stesso mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di e_procurement della Regione 

Autonoma Sardegna denominata  SardegnaCAT; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la presente determinazione a contrattare si 

intende: 

A. perseguire il fine di provvedere all’esecuzione dei lavori in oggetto; 

B. stabilire che l’oggetto del contratto è dato dalla esecuzione dei lavori; 

C. procedere all’affidamento del contratto mediante procedura aperta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

Dlgs 50-2016 e ss.mm.ii.; 

D. stabilire che l’affidamento avvererà con il criterio del’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 



dell’art. 36 comma 9-bis del d.lgs 50-2016 e ss.mm.ii.; 

E. stabilire che il contratto verrà stipulato in forma di atto pubblico notarile e firmato digitalmente dalle parti 

secondo lo schema in uso presso l’amministrazione comunale di Scano di Montiferro. 

Visto il bando ed il relativo disciplinare di gara contenente le norme e le condizioni nonché i requisiti minimi ritenuti 

necessari per partecipare alla procedura, ed i relativi allegati, di seguito indicati: All. A - istanza di partecipazione; All. 

B – DGUE; All. C - dichiarazione anticorruzione; All. D - dichiarazione composizione del gruppo (consorzio rti geie); 

All. E -  dichiarazione di avvalimento; All. F - dichiarazione di subappalto; All. G - dichiarazione di offerta 

economica; All. H - dichiarazione di sopralluogo; All. I - patto di integrità; All. L - informativa privacy; All. M – 

istruzioni sardegnaCAT;  Modello F23 per bollo; Elaborati di progetto in formato pdf; 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 

tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP; 

Rilevata l’insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 

n. 241 e ss.mm.ii.; 

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 

del 15.01.2013; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

 
DETERMINA 

 

Di approvare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di indire la gara d’appalto per l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto “SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO –  

PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@, PROGRAMMA ASSE I “SCUOLE DEL NUOVO 

MILLENNIO” - NUOVO POLO SCOLASTICO DIFFUSO MONTIFERRU -PLANARGIA “RAIGHINAS E ALAS” - 

Riqualificazione dei complessi scolastici siti in Scano di Montiferro  corso V. Emanuele  e Tresnuraghes via Cesare 

Battisti  - CUP   J53C17000050006  - CIG 86077056DF, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii , da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del 

combinato disposto dell’art.36, comma 9-bis e dell’art.95, comma 2 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., la quale, in 

ottemperanza al disposto dell’art. 40 del D.Lgs 50/016 e ss.mm.ii., sarà espletata attraverso la piattaforma telematica di 

e_procurement della Regione Autonoma Sardegna denominata  SardegnaCAT; 

Di dare atto: 

- Che il fine della presente determinazione è di provvedere all’esecuzione dei lavori dell’opera in oggetto; 

- Che l’oggetto del contratto è dato dall’esecuzione dei lavori stessi; 

- Che il contratto sarà stipulato in forma di atto pubblico notarile e firmato digitalmente dalle parti secondo lo 

schema in uso presso l’amministrazione comunale di Scano di Montiferro; 

- Che l’affidamento del contratto avvererà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del 

combinato disposto dell’art.36, comma 9-bis e dell’art.95, comma 2 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., 

- Che si procederà alla valutazione della congruità delle offerte ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, comma 3 e 

comma 6 ultimo periodo del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.. 

Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si 

riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto dell’appalto; 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

Di approvare il l bando di gara / disciplinare ed i relativi allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 al 

fine di garantire la certezza della data di pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, attraverso la 

pubblicazione sulla G.U.R.I., all’albo pretorio online del Comune, sul profilo della Stazione appaltante, pubblicati sul 

sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i 

sistemi informatizzati regionali, sul portale ASMECOMM e su n. 1 quotidiano a tiratura nazionale e n. 1 quotidiano a 

tiratura locale, oltre alla piattaforma di e_procurement SardegnaCAT della Regione Sardegna; 

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Centrale di Committenza dei 

provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro 

cinque giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi 

dell’articolo 76, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi 

dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016; 

Di pubblicare, nella stessa sezione, la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti.  

Di prenotare: 



- l’impegno di spesa di complessivi €. 1.520.263,14 (di cui €. 1.382.057,40 per lavori e sicurezza ed 

€.138.205,74) per i lavori in oggetto, sul cap 3551 del bilancio in corso di approvazione; 

- l’impegno di spesa di €. 600,00 per contributo ANAC sul cap 3551 del bilancio in corso di approvazione; 

Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. per quanto di 

rispettiva competenza; 

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 

 

 

Il Responsabile dell’area tecnica 

Ing. Adriano Marredda 

 

 

 

 

 

Servizio finanziario  

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla 

presente, trova copertura al codice di bilancio cap. 3551 del bilancio pluriennale 2021/23 in corso di approvazione; 

Scano di Montiferro li 26.02.2021  

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

Dr.ssa Angela Pischedda 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


